Lupus arguebat vulpem furti crimine ¹⁴;
negabat illa se esse ¹⁵ *culpae proximam.* 5
Tunc iudex ¹⁶ *inter illos sedit simius.*
Uterque causam cum perorassent ¹⁷ *suam,*
dixisse fertur simius ¹⁸ *sententiam* ¹⁹:
 «*Tu* ²⁰ *non videris perdidisse quod petis;*
te ²¹ *credo subripuisse quod pulchre negas*» 10
(I, 10)

3 – Ex sutore medicus

Non si inventa un mestiere, soprattutto così delicato come quello del medico: astuto il re nel mettere alla prova l'ex ciabattino, sagge le sue parole.

Malus ²² *cum sutor inopia deperditus*
medicinam ignoto facere coepisset loco
et venditaret falso antidotum nomine,
verbosis adquisivit sibi famam strophis.
Hic ²³ *cum iaceret* ²⁴ *morbo confectus gravi,* 5
[dilectus puer et hominem arcessisset domum ²⁵
rex urbis, eius experiendi gratia ²⁶,

¹⁴ *Arguebat...furti crimine*: = accusava di furto; evidente, per la ricorrenza del motivo (processo, tribunale, cause) e per il linguaggio tenico adoperato, una particolare cultura giuridica dell'Autore, dovuta, forse, agli studi seguiti o alle vicissitudini patite (ved. Vita)

¹⁵ *Negabat...esse*: proposizione infinitiva; = "diceva di non essere"

¹⁶ *Iudex*: = "in qualità di giudice"

¹⁷ *Cum...perorassent [= peroravissent]*: proposizione gerundiva composta che ha per soggetto *Uterque* (costruzione a senso)

¹⁸ *Fertur simius*: costruzione personale; = "si dice che la scimmia"

¹⁹ *Dixisse...sententiam*: anche *dicere sententiam* (pronunciare un verdetto) appartiene al linguaggio giuridico

²⁰ 9 costr.: *Tu non videris* (costruzione personale; = "sembra che tu non...") *perdi disse quod petis*, rivolgendosi al lupo

²¹ 10 costr.: *credo te surripuisse* (proposizione infinitiva) *quod pulchre negas [te surripuisse]*, rivolgendosi alla volpe

²² 1-4. costr.: *Sutor malus, deperditus inopia, cum coepisset* (proposizione gerundiva composta) *facere medicinam* (= «ad esercitare la medicina») *loco ignoto et [cum] venditaret* (proposizione gerundiva semplice) *antidotum* (anticamente si credeva che ogni veleno avesse un suo antidoto) *nomine falso, sibi adquisivit famam verbosis strophis* («con lunghe chiacchierate»).

²³ *Hic*: avverbio di stato in luogo.

²⁴ *cum iaceret*: proposizione gerundiva semplice con valore causale.

²⁵ *arcessisset*: sc. *cum*; proposizione gerundiva composta. - *domum*: «nel palazzo».

²⁶ *eius ... gratia*: proposizione finale; = *ut experiretur eum* («per metterlo alla prova»).

*scyphum poposcit: fusa dein simulans aqua
illius miscere antidoto se toxicum* ²⁷,
ebibere iussit ²⁸ *ipsum, posito praemio* ²⁹.